
回 覧

施工業者 鹿島・守谷・北信特定建設工事共同企業体

松本市安曇154
TEL ０２６３－８８－６４２２

発注者 長野県松本建設事務所整備課整備第三係

松本市大字島立１０２０

TEL ０２６３－４０－１９６９（直通）

令和6年3月発行
たぬきだいら通信 （ 第24号 ）

奈川地区のみなさまへ

★ 次号は、4月頃に発行予定です ★

今後も引き続き”安全第一”で工事を進めてまいります！！

発生土受入地の水質モニタリングについて

発生土受入地周辺の水質調査を、全１５か所で毎月実施しております。今回も前回に引き続き河川の水

質に変化はありません。（表の値は下図⑫の河川水の調査結果ですが、河川へ流出する全箇所で同様

の結果となっております。）

奈川地区土運搬状況

2月20日現在

17，735ｍ3/60,000m3

(実績/土置場容量）

国交省+狸平トンネル土量

終点側

改良盛土施工状況

日頃から（仮称）狸平トンネル事業にご理解とご協力いただき厚く御礼申し上げます。

現在トンネル工事は、全長1,060mの内、上高地側（起点側）から840ｍ付近を掘削していま

す。先月は、一時最大で毎分1,000ℓの湧水が出ましたが、現在湧水は出ていません。しかし、

これからは出口に近づくにしたがって、地質がもろくなる想定なので、安全第一で掘削を進め

てまいります。

波田側（終点側）では、改良土による盛土工事を行っています。現在は大きな擁壁の裏側を

盛っていますが、最終的には擁壁よりも高い位置まで盛土を行います。起点側・終点側両方

でダンプの出入りがありますので、十分気を付けて作業を行います。

また、土砂運搬のダンプ走行に関して、御通行の皆様から色々な御意見を頂いておりますこ

とについても、今一度安全走行を徹底してまいります。

今後も安全第一で工事を行いますので、引き続き皆様のご理解、ご協力の程よろしくお願い

致します。

坑内

トンネル先端部


